1.340.998,51 (hum milhio, trezentos e quarenta mil, novecentos e noventa e oito cruzeiros e 
cinqüenta e um centavos) o montante de sua divida co1110lldada. 

Art. I' É a Prefeitura Municipal de Fortaleza, Estado do Ceará, nos termos do art. 2• da Resolução 
n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar, em CrS 1.340.998,51 (hum milhão, 
trezentos e quarenta mil, novecentos e noventa e oito cruzeiros e cinqüenta e um centavos), o m.1ntante de 
sua dívida con~olidada, a fim de contratar empréstimo, junto à Caixa Econômica Federal, por conta do 
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social (FAS), destinado a complementar os recursos a fundo perdido

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Pe­
trônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 84, DE 1977 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul, Estado do Paraná, a elevar 
em CrS 6.538.123,65 (seis milhões, quinhentos e trinta e oito mil, cento e vinte e três cruzei­
ros e sessenta e cinco centavos) o montante de sua divida coniolldada. 

Art. I' É a Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul, Estado do Paraná, nos termos do art. 2• da 
Resolução n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 6.538.123,65

[...]

Constituição, tenho a honra de submeter à elevada deliberação de 
Vossas Excelências, acompanhado de Exposição de Motivos do 
Senhor Governador do Distrito Federal, o anexo projeto de lei que 
.. autoriza o Governo do Distrito Federal a abrir crêditos suplementa­
res atê o montante de CrS 1.140.000.000,00 (hum bilhão, cento e 
quarenta milhões de cruzeiros), para o fim que especifica". 

Brasflia, 7 de outubro de 1977. - Ernesto Geisel. 

E.M. N•17 /77-GAG 

Excelentíssimo Senhor 
Ernesto Geisel 
Digníssimo Presidente da República 
Federativa do Brasil 
Brasflia- DF. 

Brasília, 28 de julho de 1977 

Excelentfssimo Senhor Presidente da República, 

Tenho a honra de submeter à superior consideração de Vossa 
Excelência o anexo anteprojeto de lei que eleva, em 
CrS 1.140.000.000,00 (hum bilhão, cento e quarenta milhões de crU­
zeiros) o limite concedido ao Governador do Distrito Federal para 
proceder à abertura de créditos suplementares ao orçamento vigente, 

consoante estabelece o art. 89, item I, da Lei n9 6.396, de 9 de dezem­
bro de 1976. 

2. O dispositivo legal citado confere autorização ao Governa­

[...]

O SR, PRESIDENTE (Mauro Benevides) -Item 6: 

Discussão, em turno (mico, do Projeto de Resolução 
n' 90, de 1977 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n"' 740, de 1977), que autotiza 
o Governo do Estado do Pará a elevar em CrS 187.582.324,00 
(cento e oitenta e sete milhões, quinhentos e oitenta e dois 
mil, trezentos e vinte e quatro cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n~' 741, de 1977, da Comissão: 
- de Constltulçio e Justiça, pela constitucionalidade e 

juridicidade. 

Em discussão o projeto. (Pausa.) 
Não havendo quem queira usar da palavra, declaro-a encerrada.

[...]

Da ComJ.uio de Redaçio 

Redaçio final do Projeto de R ... luçio n' 90, de 1977. 

Relator: Senador Jarbu Paaarlnbo 
A Comissão apresenta a redação final do Projeto de Resolução 

n' 90, de 1977, que autoriza o Governo do Estado do Pará a elevar 
em CrS 187.582.324,00 {cento e oitenta e sete milhões, quinhentos e 
oitenta e dois mil e trezentos e vinte e quatro cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada. 

Sala das Comissões, li de outubro de 1977. - Adalberto Sena, 
Presidente- Jarbas Passarinho, Relator- Otto Lebmann. 

ANEXO AO PARECER N' 785, DE 1977 

Redaçio final do Projeto de Reaoluçio •' 90, de 1977.